TISKOVA ZPRAVA
Praha 4. listopadu 2013

Vyvoj insolvenci v Ceské republice v fijnu 2013

Praha, listopad 2013 - v poslednim ¢tvrtleti 2013 se dynamika rastu poctu
insolvenénich navrhd i konkurza opét zvysuje. Vyvoj tak kopiruje vyvoj v loriském
roce, kdy v zavéru roku 2012 byly hodnoty insolvenénich navrhi z celého roku
nejvyssi.

V Fijnu 2013 bylo podano celkem 3549 insolvenénich navrhd. Z toho bylo 524 insolvenci u
pravnickych osob a podnikatelt, 539 u nepodnikajicich zivnostnik(i a 2486 u spotfebitel.

Nepodnikajici Zivnostnici jsou zivnostenské firmy, které maji IC a soudasné zadaji o
oddluzeni. Pfedpokladem pro Zzadost o oddluzeni je, aby byly bud ekonomicky neaktivni
nebo aby jejich dluhy z podnikani byly nepatrné. Tato kategorie ma hlavni podil na ristu
poctu insolvenénich navrha ve skupiné firmy a zivnostnici. Za deset mésict roku 2013 ¢&inil
narust insolvenénich navrhl u nepodnikajicich zivnostnik( proti stejnému obdobi 2012
65,5%.

Tabulka 1: Insolvenéni navrhy v CR — celkem

2012 2013
Fyzické Nepodnikajici

Mésic | Celkem |Firmy osoby Celkem Firmy Zivnostnici Fyzické osoby
1 2274 603 1671 2702 524 306 1872
2 2600 687 1913 2812 478 318 2016
3 2863 717 2146 3128 505 418 2205
4 2674 639 2035 3058 533 439 2086
5 2652 712 1940 3069 508 410 2151
6 2619 611 2008 2783 446 384 1953
7 2536 609 1927 2973 431 443 2099
8 2772 724 2048 2906 435 454 2017
9 2371 611 1760 2797 421 422 1954
10 3006 793 2213 3549 524 539 2486
11 3198 903 2295
12 2663 789 1874
celkem | 32228 | 8398 23830 29777 4805 4133 20839

* insolvenéni navrhy podané, mohou se na dany subjekt opakovat
Zdroj Creditreform, insolvenéni rejstfik

Od 25.10.2013 je v insolvenci statni podnik Ceska posta. Insolvenéni navrh podal byvaly
zaméstnanec, kterému nebyla doplacena mzda. Krajsky soud, ktery se navrhem zacal
zabyvat, zjistil po upfesnéni adresy dluznika navrhovatelem svou mistni nepfislusnost a
predal kauzu Méstskému soudu v Praze. Ten zatim v zalezitosti nerozhodl.

21.10. 2013 bylo podruhé zahajeno insolvenéni fizeni proti strojirenské spoleénosti LEGIOS
a.s.. Navrhovatelem je tentokrat VSeobecna uvérova banka a.s. Spole¢nost LEGIOS a.s. se
k 30.10.2013 pfejmenovala na INDUSTRY PLANT LG a.s. a pozadala o vyhlaSeni moratoria.



DalSimi vyznamnymi spole¢nostmi v insolvenci jsou firma PROKOP INVEST, a.s., vyrobce
strojii pro potravinarsky pramysl a stavebni firmy, napf. Stavebni Holding a.s., Outulny, a.s.,
HELIOS Tech., a.s. a O.K.D.C. mont s.r.0..

Zpusobem feseni Upadku firem je konkurz nebo reorganizace.

Konkurs je zplsob feSeni upadku spocivajici v tom, Ze na zakladé rozhodnuti o prohlaseni
konkursu jsou zjisténé pohledavky véfitelll pomérné uspokojeny.

Ve srovnani prvnich deseti mésict roku 2012 a 2013 doslo letos k narlstu po¢tu konkurzt o
14,3%. Vyrazny je zejména narust konkurz(l Zivnostniku, ktery za obdobi leden — fijen
2013/2012 &ini témér 50%.

V fijnu 2013 bylo prohlaseno 196 konkurzl, z toho pocet konkurzl zZivnostnika Cinil 78.

Tabulka 3: Konkurzy podnikatelti

2012 2013
mésic firmy z toho Zivnostnici firmy z toho Zivnostnici
1 126 36 200 55
2 164 41 180 59
3 167 44 180 71
4 142 39 190 61
5 163 54 181 62
6 161 43 167 52
7 160 45 191 78
8 158 46 165 83
9 163 45 179 69
10 196 60 196 78
11 169 54
12 130 48
celkem 1899 555 1829 668

zdroj: Creditreform

Tabulka 4: Firmy v konkurzu v mésici fijnu dle obratu

. ; Pocet

ICO Nazev Cinnost zaméstnancu Obrat v CZK
45022526 | JIP - Papirny Vétini, a. s. Vyroba a prodej papiru a papirenskych vyrobk 651 1 236 826 000

673056 | REKONT spol.s r.o. Stavebni a projekéni €innost 43 112 217 000
25316991 | BENAPO s.r.o. Spedice 18 109 097 000
25979132 | KAMENOHUT, s.r.o. Vyroba stavebnich prvki a vyrobkl z kamene 37 102 562 000
25256157 | CZ 2013 s.r.o. Vyroba textilii 46 93 007 000
26412144 | Bc. Josef Balak, s.r.o. Maloobchod s pohonnymi hmotami 22 86 200 000
26800268 | MST OLOMOUC, s.r.0. Instalace vody, odpadu, plynu, topeni a klimatizace 6 66 926 000
26349817 | HARVET s.r.0. Vystavba nebytovych budov 40 65 309 000

Velkoobchod se dievem, stavebnimi materialy

48113441 | SANITOP s.r.o. a sanitarnim vybavenim 10 58 226 000

zdroj: Creditreform

Druhym zpusobem feSeni uUpadku

je reorganizace. Jedna se o takovy zplsob FeSeni

upadku, kdy dochazi k postupnému uspokojovani pohledavek véfitell pfi zachovani provozu
dluznikova podniku. Pfedpokladem pro povoleni reorganizace je, aby obrat firmy, ktera se




dostala do problémd, ¢inil v roce pred insolvenci alespori 100 000 000,- K&. Druhym kritériem
pro povoleni reorganizace je, aby firma meéla minimalné 100 zaméstnanc(. VySe uvedena
kritéria neplati v situaci, kdy dluznik pfedlozi nejpozdéji do 15 dnl po rozhodnuti o Upadku
reorganizacni plan, jiz schvaleny polovinou zajisténych i nezajisténych véfitelu.

Vyuziti reorganizace jako zpUsobu feSeni Upadku je ve srovnani s poctem konkurz( stale
minimalni. Jednim z dlivod(, pro¢ je reorganizace tak malo vyuzivany nastroj Insolvenéniho
zakona, je skuteCnost, ze kritéria pro povoleni reorganizace fada firem nesplfiuje. Proto
vlada navrhla v ramci novelizace Insolvenéniho zakona snizeni téchto kritérii a to tak, Ze
ro¢ni uhrn Cistého obratu firmy se snizuje na 50 mil. K& a poCet zaméstnancu na 50
zaméstnanc(.

U fyzickych osob — spotrebiteli se tempo ristu poctu insolvenénich navrhi meziro¢né
vyrazné snizuje a ve druhém pololeti se pohybuje jiz jen kolem 5%.

Zatimco pfi srovnani obdobi leden — fijen 2011 a 2010 doslo k nardstu insolvencnich navrh
fyzickych osob — spotfebitelll 0 69,5%, za 10 mésicu roku 2012/2011 to bylo jiz jen 39,2% a
pokud srovname stejné obdobi roku 2013 a 2012, je to jiz jen 5,99%.

Celkem bylo v mésici Fijnu podano 2486 insolven&nich navrhu.

Insolvenci fyzickych osob je mozné feSit oddluzenim. Oddluzeni probiha bud formou
zpenézeni majetku dluznika nebo plnénim splatkového kalendare, kdy dluznik musi b&hem 5
let splatit véfitelom alesponn 30% dluhu. Pokud dluznik neni schopen feSit upadek
oddluzenim, je prohlasovan konkurz.

Sougasti novely Insolvenéniho zakona, kterou pfipravila viada CR, je i nové zavedeny institut
spoleéného oddluzeni manzell. Manzelé, z nichz kazdy samostatné je osobou opravnénou
podat navrh na povoleni oddluzeni, mohou nové tento navrh podat spole¢né. Manzelé jsou
pak po dobu trvani insolvenéniho Fizeni v postaveni nerozluénych spole¢nikli a povazuji se
za jednoho dluznika. Navrh na povoleni oddluZzeni musi obsahovat vyslovny souhlas
manzell s tim, aby veSkery majetek byl pro uc€ely schvaleni oddluzeni zpenézenim
majetkové podstaty povazovan za majetek ve spoleéném jméni manzel(.

V fijnu 2013 pozadalo o oddluzeni celkem 2854 osob. Ze v3ech zadosti bylo oddluzeni
povoleno v 2020 pfipadech. Oddluzeni formou zpenézeni majetku vyuzilo v srpnu 58
dluzniku. V ostatnich pfipadech bylo oddluzeni feSeno nastavenim splatkového kalendare.



Graf 1: Poéty navrhovanych a schvalenych oddluzeni v CR

3000 A 2854
v , . 5 ~ . | ]
s— Pocet podanych navrhi na oddluzeni
. m2667 2815

i . — _ 2582

2500 =— Poget schvalenych oddluZeni w5263 258 /41N 24y v el
o 2212 2195 2119/ 2223 w 2752 2020
1990 —=.2123036142037 [S— 245
2000 - - " " ndf "
o m 1849 «162859 t
1740 . =1788
o n 1871 g 17;@57 96

1 gaes T ®.15601429 a2 e 1652

1500 1 az3; " 05 & w o
» 12% o 1398
1080/ 1287 1345 1285
».
1000 1 _ . o5 ™ 963
876
500 -
" "z > >y NZ NZ N2 9% 42 NZ NZ NZ % 92 2 N ] ] ) ) > ) ) ¢ >
qf\/QNQ{J/Q\, {J/Q'\/ ’)/6»,;,19\/ {19'\/%{}9\/ b(f&\%f&\b{&'\//\i@\%@\q@\ 0{9\»{]9\/%,]9\‘\/@\%@’\/%{.9\ v’ﬁ»@§»©‘t&\//\f§\/%§\/o‘;§\/0§\/
LSRN ARV NG SR ME T T S S S L SN N~ N Sl S S S S S S N

Zdroj: insolvenéni rejstfik, Creditreform

V poslednim c¢tvrtleti roku 2013 ocekava Creditreform rist insolvenénich navrha. U
firem se insolvence budou nadale tykat zejména malych a stfednich firem a bude
pokracovat ¢isténi trhu v segmentu nepodnikajicich zivnostniki. U spotiebitelil bude
trend rastu insolvenénich navrhii mirnéjSi a bude zaviset zejména na vyvoji
zaméstnanosti. O¢ekavame pokracovani diferenciace zadluzenosti spotiebitelti podle

vew s

Creditreform sleduje insolvenéni rejstfik permanentné a své pravidelné analyzy o vyvoji
insolvenci v Cesku i zahranici zvefejiuje jiz nékolik let.

Creditreform je mezinarodni skupinou poskytujici svym zakaznikim hospodarské a kreditni
informace, poskytuje sluzby inkasa pohledavek a také dalSi sluzby v oblasti fizeni rizik.
Creditreform je pfimo zastoupen v 23 evropskych zemich a v Cing, celosvétové ma 180
pobocek a zaméstnava 4.500 pracovniku.

Konec tiskové zpravy
Dalsi informace poskytne:

Za Creditreform: Miloslava Osvaldova, Cyril Mores, Stanislava Men$ikova
(Tel.: +420 226 070 811)

S dodateénymi dotazy se nevahejte obratit na: p. Dana Samkova
Tel.: +420 777 648 997; +420 777 073 808
Pevna linka: +420 296 150 033, E-mail: samkova@seteva.cz



